כשרות משפטית מה היא ?

כשרות משפטית משמעה היכולת ליהנות מזכויות ולשאת בחובות שיש בצדן משמעות משפטית כלשהי .

הכשרות המשפטית ליהנות מזכויות ולשאת בחובות מתחילה מהרגע שבו האדם נולד ומסתיימת במותו.

הכשרות המשפטית וההגבלות עליה מעוגנים בחוק הכשרות המשפטית והאפטרופסות¹.

חוק הכשרות המשפטית והאפטרופסות תשכ"ב 1962-

חוק זה קובע הגדרות וסייגים (הגבלות) לפעולה משפטית על ידי אנשים מקטגוריות שונות , כמו גיל (הבחנה בין קטינים לבגירים) או מגבלות . בנוסף, החוק קובע הגדרות ודינים הנוגעים לאפטרופסות על קטינים וכל אדם אחר שאינו מסוגל לדאוג בכוחות עצמו לענייניו . בית המשפט ממנה כאפטרופוס את מי שנראה לו כמתאים ביותר למלא את התפקיד לטובת החסוי.

הגבלות נוספות על כשרות משפטית הן על מי שידו הייתה בדבר העבירה ,עד שבינו לבין הנתבע או תובע יש קרבה משפחתית או אישית, וגם כל הפושעים שהורשעו , או נוכרים ועבדים (ה"בזויים").

בעניין זה יש הבדל מהותי בין המשפט העברי לבין החוק במדינת ישראל. במשפט העברי יש רשימה של פסולי עדות, שאסור לקבל מפייהם עדות ואילו, בסעיף 2 לפקודת הראיות [נוסח חדש] בבית הדין תשל"א 1971, כולם יכולים להעיד .

החוק מנוסח כך :

הכל כשרים להעיד בכל משפט, בכפוף לאמור בסעיפים 3 ו-4 אין אדם פסול להעיד מפני שהוא בעל דין בתובענה אזרחית, או מתלונן או נאשם במשפט פלילי , או מפני שהוא מעבידו, עובדו, בן זוגו או קרובו של התובע, המתלונן, הנתבע או הנאשם, או מפני שהורשע או נושא עונש על עבירה .

בית המשפט המחוזי נעתר לבקשת הקטין 1. מכאן הערעור, שעסק בשאלת תוקפה של המתנה לאור סעיף 8(ב) לחוק הירושה⁷, ולאור היעדר אישור בית המשפט למסמך האמור.

בפסק דין זה ניתן לראות כי על מנת לממש את זכותם המשפטית של המערערים הקטינים נאלצו להשתמש באביהם כמיופה כוח – אפוטרופוס.

⁷ סעיף 8 (ב) לחוק הירושה תשכ"ה 1965 קובע כי מתנה שאדם נותן על מנת שתוקנה למקבל רק לאחר מותו של הנותן. אינה בת תוקף אלא אם נעשתה בצוואה לפי הוראות חוק זה.

פסק דין נוסף שבו ניתן לראות את יחסי הכוח ומטרתו של מינוי

האפוטרופוס :

עא 4377/04 גל גורן הולצברג נ' הגב' אביבה מירז – ב"כ עו"ד

מיכאל טאوسیג.

המוגבל אינו נחשב לחולה נפש ועל כן הייתה פעם בפסיקה הישראלית דעה כי הפטור מאחריות פלילית הניתן לחולי נפש, אינו חל על מוגבלים. ואולם, מחלוקת זו נפתרה סופית עם קבלת התיקון בחוק הפלילי בפקודת החוק הפלילי בשנת תשל"ה אשר הוסיף גם את המוגבל לסעיף 14 אשר קובע פטור מאחריות פלילית לחולי נפש. כפי שניתן לראות רק לאחר התיקון בחוק הפלילי בשנת תשל"ה 1974 נחשב המוגבל לפטור מאחריות פלילית בדומה לחולה הנפש.

התפתחות בקידום הזכות לכשרות משפטית :

את ההתפתחות בנושא אפוטרופסות והזכות לכשרות משפטית ניתן לחלק לחמישה תחומים :

התחום הראשון הוא שימוש בעיקרון המידתיות על מנת לצמצם ולרכך את השימוש באפוטרופסות, כך למשל עקרון השימוש באמצעי המגביל פחות כגון הגבלת משך המינוי, צמצום תחום המינוי או הימנעות ממינוי אפוטרופוס כאשר ניתן להסתפק באמצעים חלופיים.

פרק חמישי – השוואה בין המשפט העברי למשפט הישראלי

בנושא הכשרות המשפטית :

במשפט העברי ניתן לראות כי כבר במקורות הראשונים הייתה התייחסות לכשרות המשפטית של חולה הנפש, הקטין או המוגבל ודינו של אלו הייתה שהם פטורים מהאחריות.

זאת בניגוד למשפט הישראלי שבו רק בשנת תשל"ה 1974 תוקן סעיף 14 בפקודת החוק הפלילי שעד לאותו רגע עשה הבחנה בין אחריותו הפלילית של המוגבל לבין אחריותו הפלילית של חולה הנפש. בתיקון זה נכנסה גם ההגדרה של מוגבל לפטור מכל אחריות פלילית .

במשפט העברי אין התייחסות לאמצעים למיצוי הדין על אף היעד היכולת המשפטית של הנאשם, בעוד שבמשפט הישראלי ישנן דרכים רבות למיצוי הדין כגון אפוטרופסות, חוות דעת פסיכיאטריות והורים במקרה של קטינים .

בנוסף, בניגוד לחששותיי בבואי אל עבודה זו, נוכחתי לדעת כי על אף חריגים אלו כל אדם אשר יעבור על החוק בין אם בדין פלילי ובין אם בדין אזרחי יבוא על משפטו וייענש לפי רמת כשרותו .

פרק שביעי – ביבליוגרפיה

חקיקה:

חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות תשכ"ב 1962

חוק הירושה תשכ"ה 1965

חוק סדר הדין הפלילי תשמ"ב 1982

פסיקה:

בג"צ

פסק דין ע"א 763/88 ערן פילובסקי ואח' נ' ר"ח עובדיה בלס

עא 4377/04 גל גורן הולצברג נ' הגב' אביבה מירז – ב"כ עו"ד מיכאל

טאוסיוג.

ע"פ 8653/10 פלונית נ' מדינת ישראל.

ספרות מחקר:

יותם טולוב וארלן ס.קנטר, המאבק להשבת האוטונומיה והכשרות

המשפטית לאנשים עם מוגבלויות.

משפט עברי :